Em 31/10/2023 14:16Ofício nº. 491-421/2023

À Assessoria Especial das Serventias -Extrajudiciais – AESE

Assunto: PROAD 202309000447258. DECISÃO - OFÍCIO CIRCUCLAR Nº 356/2023- CONHECIMENTO

De ordem do Corregedor-Geral da Justiça, Des. Domingos de Araújo Lima Neto, encaminho o presente expediente à
Assessoria Especial das Serventias -Extrajudiciais – AESE, para os devidos fins.

Respeitosamente,

MARIA FABIANA DE BRITO MARTINS
SECRETARIO(A) SE-GDTJ

Anexos:

Ofício-Circular nº 356-2023.pdf

P. Marechal Deodoro, 319, Centro, Macei/AL CEP:57020-919 - Fone: (82) 4009-3332

 DECISÃO/OFÍCIO CIRCULAR Nº _______/2023.

Cuida-se de ofício subscrito pelo Sr. Sergio Pinto
Boaventura, respondente do Tabelionato de Notas e Protesto de
Títulos e Registro de Contratos Marítimos de Planaltina, à Diretoria do
Foro da mencionada urbe, por meio do qual informa a tentativa de
fraude na apresentação de documentos particulares com falsos
reconhecimentos de firmas.

Esclarece o interino que na data de 08/08/2023 “foi
solicitado abonos de assinaturas em dois contratos particulares com
supostos reconhecimentos de firma pelo 1º ofício de Notas, registro
civil e Protesto do Núcleo Bandeirante do Distrito Federal. Ao
consultarmos os selos e assinaturas, não foi possível atestar sua
veracidade. Encaminhado ao cartório acima citado para averiguações,
nos adveio a resposta de que os carimbos e assinaturas apostadas
nos documentos não pertenciam aquela serventia, se tratando,
portanto, de uma possível fraude” (evento 01).

O expediente foi instruído com cópia da
documentação, evento 02, supostamente fraudada e do comunicado à
Polícia Civil local.

Por determinação do Dr. Carlos Arthur Ost Alencar,
Juiz de Direito e Diretora do Foro da Comarca de Planaltina, a
presente comunicação foi encaminhada a esta Corregedoria-Geral
(evento 02).

Processo n°: 202309000447258

Nome / Interessado: CARLOS ARTHUR OST ALENCAR

Assunto: COMUNICAÇÃO EXTRAJUDICIAL (CGJ)

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 7)

Assinado digitalmente por: GERALDO LEANDRO SANTANA CRISPIM, CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA, em 26/10/2023 às 16:05.
Para validar este documento informe o código 757252563523 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

356

tcmonteiro
Realce

Instados, a Assessoria Correicional (evento 05) e a
2ª Juíza Auxiliar desta Casa de controle, Dra. Soraya Fagury Brito
(evento 06), apresentaram manifestação.

É o relatório. Decido.

Versam os autos sobre ofício subscrito pelo
respondente do Tabelionato de Notas e Protesto de Títulos e Registro
de Contratos Marítimos de Planaltina, à Diretoria do Foro da
mencionada urbe, por meio do qual informa tentativa de fraude na
apresentação de documentos particulares com falsos
reconhecimentos de firmas (evento 01).

Pois bem. Diante da gravidade dos fatos noticiados,
tem-se a necessidade de se conferir ampla divulgação, para
resguardar direito de terceiros e a própria administração da justiça.

Ante o exposto, acolho o parecer e determino a
edição de aviso no Diário da Justiça, bem com a expedição de Ofício
Circular destinado aos Diretores do Foro e às serventias
extrajudiciais, todos das Comarcas do Estado de Goiás, e a todas as
Corregedorias Estaduais e do Distrito Federal, dando conhecimento
acerca da comunicação apresentada a esta Corregedoria-Geral da
Justiça e dos documentos que a acompanham (eventos 01 e 02).

Em continuação, proceda-se à cientificação do
Juízo comunicante sobre o conteúdo deste ato, cuja reprodução
servirá como ofício.

Ultimadas todas as providências ordinatórias,
arquivem-se os autos, com as cautelas habituais.

À Secretaria Executiva.

A reprodução deste ato serve como ofício circular.

GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DA
JUSTIÇA, em Goiânia, datado e assinado digitalmente.

DESEMBARGADOR LEANDRO CRISPIM
Corregedor-Geral da Justiça

21/30

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 7)

Assinado digitalmente por: GERALDO LEANDRO SANTANA CRISPIM, CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA, em 26/10/2023 às 16:05.
Para validar este documento informe o código 757252563523 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 757252563523 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 7)

GERALDO LEANDRO SANTANA CRISPIM
CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
Assinatura CONFIRMADA em 26/10/2023 às 16:05

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 1)

Assinado digitalmente por: Fernando de Oliveira Belo, SECRETÁRIA (O) , em 29/09/2023 às 13:06.
Para validar este documento informe o código 744589005005 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 744589005005 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 1)

Fernando de Oliveira Belo
SECRETÁRIA (O)
PLANALTINA DIRETORIA DO FORO
Assinatura CONFIRMADA em 29/09/2023 às 13:06

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 2)

Assinado digitalmente por: Fernando de Oliveira Belo, SECRETÁRIA (O) , em 29/09/2023 às 13:06.
Para validar este documento informe o código 7445891 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 2)

Assinado digitalmente por: Fernando de Oliveira Belo, SECRETÁRIA (O) , em 29/09/2023 às 13:06.
Para validar este documento informe o código 7445891 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 2)

Assinado digitalmente por: Fernando de Oliveira Belo, SECRETÁRIA (O) , em 29/09/2023 às 13:06.
Para validar este documento informe o código 7445891 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 2)

Assinado digitalmente por: Fernando de Oliveira Belo, SECRETÁRIA (O) , em 29/09/2023 às 13:06.
Para validar este documento informe o código 7445891 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 2)

Assinado digitalmente por: Fernando de Oliveira Belo, SECRETÁRIA (O) , em 29/09/2023 às 13:06.
Para validar este documento informe o código 7445891 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 2)

Assinado digitalmente por: Fernando de Oliveira Belo, SECRETÁRIA (O) , em 29/09/2023 às 13:06.
Para validar este documento informe o código 7445891 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 2)

Assinado digitalmente por: Fernando de Oliveira Belo, SECRETÁRIA (O) , em 29/09/2023 às 13:06.
Para validar este documento informe o código 7445891 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 2)

Assinado digitalmente por: Fernando de Oliveira Belo, SECRETÁRIA (O) , em 29/09/2023 às 13:06.
Para validar este documento informe o código 7445891 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 2)

Assinado digitalmente por: Fernando de Oliveira Belo, SECRETÁRIA (O) , em 29/09/2023 às 13:06.
Para validar este documento informe o código 7445891 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 2)

Assinado digitalmente por: Fernando de Oliveira Belo, SECRETÁRIA (O) , em 29/09/2023 às 13:06.
Para validar este documento informe o código 7445891 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 7445891 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202309000447258 (Evento nº 2)

Fernando de Oliveira Belo
SECRETÁRIA (O)
PLANALTINA DIRETORIA DO FORO
Assinatura CONFIRMADA em 29/09/2023 às 13:06